
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 6

CONTRATADO: ADEMIR MENDONÇA RESENDE,
residente na Rua do Rosário, nº 18, Colares (PA), CEP: 68.785,00, 
CPF nº 023.847.362-72, Identidade nº 2284716 PC/PA 
Ordenador: JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640718

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2014, menor preço. Objeto: Aquisição de Combustível 
tipo Gasolina Comum para atender as necessidades da CMNT. 
Abertura: às 08:00hs do dia 07/02/2014.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014, menor preço por 
lote. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de 
expediente, limpeza, copa e cozinha e serviços gráficos (impresso) 
para a CMNT. Abertura: às 10:00hs do dia 07/02/2014.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014, menor preço. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica ou Física para Locação de 
veículos de pequeno porte para prestação de serviços na CMNT. 
Abertura: às 13:00hs do dia 07/02/2014. Informações na 
Câmara Municipal. Orácio Alves P. Neto - Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640720

Avisos de Licitação. Pregão Presencial nº 9/2014-00010, 
abertura 07/02/14 às 08h30mim, sede do Executivo Rua 15 
de Novembro nº 520, objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios e água, para atender a 
Prefeitura Municipal de Uruará e demais secretarias que compõe 
a gleba administrativa.
Pregão Presencial nº 9/2014-00011, abertura 07/02/14 
às 14h30mim, sede do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, 
objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de limpeza, expediente, armarinhos, utensílios domésticos e 
gás de cozinha, para atender a Prefeitura Municipal de Uruará e 
demais secretarias que compõe a gleba administrativa.
Pregão Presencial nº 9/2014-00012, abertura 10/02/14 
às 08h30mim, sede do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, 
objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material, 
equipamentos e suprimentos de informática para atender a 
Prefeitura Municipal de Uruará e demais secretarias que compõe 
a gleba administrativa. Informações das 8 às 12 hs no Fone (93) 
3532-2932,
Extratos de Contrato. A Prefeitura Municipal de Uruará publica 
extratos de contratos firmados com a empresa Costa & Paes Ltda 
contrato nº 20149001 valor R$ 78.400,00 (setenta e oito mil 
e quatrocentos reais)- Prefeitura Municipal de Uruará, Contrato 
nº 20149002 valor R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos 
reais) – Fundo Municipal de Educação e Contrato nº 20149003 
valor R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais) – Fundo 
Municipal de Saúde. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de Publicações de extratos de Editais, 
Contratos, Homologações e outros que se fizerem necessários 
nas Imprensas Oficiais e Jornais de grande circulação na região, 
a fim de atender a demanda da Prefeitura Municipal de Uruará 
e demais secretarias que compõe a gleba administrativa. Ref. P. 
P. 9/2014-00001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640721

AVISO DE ANULAÇÃO. O Pregoeiro da Prefeitura de Ipixuna 
do Pará, no uso de suas atribuições e conforme determinação 
do art. 49 da Lei 8.666/93, torna público aos interessados a 
Anulação do Pregão Presencial nº 9/2014-290401, cujo objeto 
era Aquisição de gêneros alimentícios para o Programa Nacional 
de Alimentação Escolar da Educação Básica, do município de 
Ipixuna do Pará, com abertura prevista para o dia 29/01/2014, 
às 09:00h, por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL 9/2014-070201. Tipo menor preço 
unitário, para Aquisição de 04 (quatro) Motocicletas de 125cc, 
visando atender às necessidades das atividades do Programa de 
Controle da Dengue, no município de Ipixuna do Pará. A abertura 
será realizada no dia 07/02/2014 às 09:00 h, na sala de reuniões 
da CPL, sito à Av. Juscelino Kubitscheck s/nº. O edital estará 
disponível no endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 
às 12h. Aquilino Sanches Neto – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640641

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-004-13. A Prefeitura 
Municipal de Breu Branco/PA, torna público para conhecimento 
dos interessados, que a licitação supramencionada, que tem como 
objeto a execução da obra de reforma da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Gelmirez Lázaro da Fonseca, foi homologada 
e adjudicada em favor da empresa O N P SILVA CONSTRUTORA 
EIRELI-ME, CNPJ nº 83.323.410/0001-09, estabelecida à Av. 
Belém, 251, Centro, Breu Branco-PA, vencedora do certame, no 
valor global de R$ 363.268,54.

PREGÃO PRESENCIAL  Nº PP-CPL-028-13. A Prefeitura 
Municipal de Breu Branco/PA, torna público para conhecimento 
dos interessados, que a licitação supramencionada, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar dos alunos da Rede Escolar 
do Município de Breu Branco-PA, foi homologada e adjudicada 
em favor das empresas: K.I.TRANSPORTES LTDA-ME, Lotes 01-
02-03-05-07-08 e 09, no valor global de R$ 1.409.828,00;  e 
BREU BRANCO TRANSPORTE E TURISMO LTDA-EPP, Lotes 04 e 
06, no valor global de R$ 358.600,00. Breu Branco-PA, 23/01/14 
- Admilson Luis Mezzomo - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640670

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 013/2014-PMMA

ESPÉCIE: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação Dos Serviços De Consultoria, Planejamento, Apoio Na 
Elaboração e Implementação de Processos e Projetos Estruturais 
e Logísticos nas Dependências do Governo Federal Localizados 
na Cidade de Brasília-Df, Além de Implantação, Suporte e 
Acompanhamento de Sistema de Gestão Municipal. Abertura: 
07 de fevereiro de 2014 às 17h00min, no Auditório da EETEPA, 
situado Av. Irmã Amata, S/N – Planalto - Monte Alegre. O Edital 
poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Finanças ou no site 
que segue:
Erro! A referência de hiperlink não é válida.
Monte Alegre-Pará, 27 de janeiro de 2014.
Alexandro Sérgio Baia da Silva
Pregoeiro Municipal
Decreto n° 1109/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640676

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2014 - SEMTRAS.
OBJETO: Contratar Serviços de Internet para os Polos 
Beneficiados do Programa Bolsa Família.
ABERTURA: 06 de Fevereiro de 2014 às 09:00 horas na SEMDE.
O Edital pode ser adquirido no site: www.santarem.pa.gov.br
Santarém-Pará, 24 de Janeiro de 2014.
Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro - PMS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640686

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
O Pregoeiro, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
Aditivo ao Contrato nº 20130011 de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130011
Origem: Pregão nº 9/2013-00005CMP
Contratada: J. L. P. SANTOS & CIA LTDA
Objeto: Serviços de reservas e fornecimento de passagens 
aéreas para atender as necessidade da Câmara Municipal de 
Parauapebas, o presente termo aditivo objetiva a alteração 
contratual no valos de R$ 47.850,00 (quarenta e sete mil, 
oitocentos e cinquenta reais) nos termos do art. Inciso I, alínea 
‘b’, e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a 
ter valor total de R$ 239.250,00 (duzentos e trinta e nove mil, 
duzentos e cinquenta reais) e passando a vigência do contrato 
até 28 de fevereiro de 2014.
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
na Lei nº 8.666/93.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro (a) e ratificada pelo(a)  Sr. 
(a) Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) 
de despesas.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640688

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O presidente da Comissão de licitação do Município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130051
Origem: Inexigibilidade nº 6/2013-00017CMP
Contratada: Fênix Assessoria e Gestão Empresarial Ltda no valor 
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços técnicos de treinamento e aperfeiçoamento na formação 
de Agentes de Polícia Legislativa.
Fundamentação Legal: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da 
Lei  nº 8.666/93 e suas alterações.
Declaração de Inexigibilidade: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto 
Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) de despesas.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640689

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
O Pregoeiro, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor da Câmara 
Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato resumido do 
Aditivo ao Contrato nº 20130010 de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130010
Origem: Pregão nº 9/2013-00003CMP
Contratada: V C DOS SANTOS – RESTAURANTE ME
Objeto: Serviços de fornecimento de buffet, coquetel e café 
da manhã para atender a Câmara Municipal de Parauapebas, o 
presente termo aditivo objetiva a alteração contratual no valor 
de R$ 54.485,45 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e oitenta 
e cinco reais e quarenta e cinco centavos) nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea ‘b’, e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter valos total de R$ 272.427,25 (duzentos e setenta 
e dois mil, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e cinco 
centavos).
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
na Lei nº 8.666/93.
Declaração: emitida pelo Pregoeiro (a) e ratificada pelo(a)  Sr. 
(a) Josineto Feitosa de Oliveira, na qualidade de ordenador (a) 
de despesas.

CAMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640561

EDITAL N.º 002/2014–CPL/ TOMADA DE PREÇO
ÓRGÃO LICITADOR:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço por item, 
para atendimento do objeto desta Licitação, regida pela Lei 
n.º 8.666/93, legislação correlata subseqüente, e pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
OBJETO:
CONSTITUI-SE OBJETO DO PRESENTE CERTAME OS SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE CAMIONETE (4X4) E VEÍCULOS PEQUENOS EM 
BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO COM NO MÁXIMO 04 ANOS 
DE USO COM AR CONDICIONADO E MOTO 150CC COM NO 
MÁXIMO 02 ANOS DE USO PARA TRANSPORTAR VEREADORES E 
FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ DENTRO E 
FORA DO MUNICÍPIO DE PACAJÁ.
DATA:
A licitação será realizada no dia 12 de Fevereiro de 2014 às 10 
horas, na sala de licitação do prédio da câmara Municipal de 
Pacajá.
Câmara Municipal de Pacajá - PA, 24 de Janeiro de 2014.
Francicleide Pereira dos Santos
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640578

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública a 
licitação no termo da lei federal 8.666/93, tipo: menor preço, por 
item, Pregão Presencial n. 9/2014-230101, objeto: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA CASA DE FARINHA MECANIZADA, 
CONFORME PLANO DE TRABALHO, PARA APOIO AO PROGRAMA 
DE DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA 
DA MANDIOCA (CONVÊNIO Nº 036/2013-SAGRI). Abertura: 
11/02/2014 às 08h00. Os interessados deverão comparecer na 
sala da CPL, sito Av. 14 de Julho, 12, Centro, para retirada do 
edital, custo: R$ 50,00. Itupiranga – PA, 27 de janeiro de 2014. 
Wanderlei Vanz - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640584

ERRATA AO CONTRATO 018/2013-SEVOP/PMM. Na 
Publicação de Contrato Administrativo 018/2013-SEVOP/PMM, 
publicado na IOEPA na Publicação nº 554568 de 15/07/2013, 
Onde se lê: Valor 16.194.000,00 (dezesseis milhões cento e 
noventa e quatro mil reais), leia-se: Valor R$ 16.193.772,07 
(dezesseis milhões cento e noventa e três mil setecentos 
e setenta e dois reais e sete centavos). Fone: (94) 3322-
2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou pelo e-mail: 
celsevopmaraba@hotmail.com.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 006-A/2014-
SEVOP/PMM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 017/2013-SEVOP/
PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 016/2013 CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório Nº 026/2013-CEL/PPE/SEVOP/
PMM. Objeto: Locação de veículos do tipo veiculo sedan, para 
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Marabá, na 
quantidade e especificações contidas nas requisições - Marabá/
pa. Recurso Erário Municipal Próprio; Dot. Orçamentária: 
14.1417.15.122.0002.2.086 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas. Cont./Empresa KM 
VALADARES & CIA LTDA - ME, CNPJ: 09.585.549/0001-60. 
Valor: R$ 438.318,00 (quatrocentos e trinta e oito mil trezentos 
e dezoito reais). Data de Assinatura: 23/01/2014; Vigência: Dot. 
Orç. de 2014, ou seja, 31/12/2014.
Extrato de Contrato Administrativo Nº 022/2014-SEVOP/
PMM - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2013-SEVOP/


